

BALANÇO

(Montantes expressos em Euros)

Notas	31/12/2016 (1)	31/12/2015 (2)	Variação % (1)-(2)	
ACTIVO:				
Activo não Corrente:				
Activos fixos tangíveis	8,2	40 628,63	37 665,95	7,87%
Propriedades de investimento	12	0,00	0,00	
Goodwill		0,00	0,00	
Activos intangíveis	7	250,00	250,00	0,00%
Activos biológicos	17,18	0,00	0,00	
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	14,15	0,00	0,00	
Participações financeiras - outros métodos		249,61	7,40	3273,11%
Accionistas/sócios		0,00	0,00	
Outras contas a receber		0,00	0,00	
Outros activos financeiros		0,00	0,00	
Activos por impostos diferidos	14,15	0,00	0,00	
		41 128,24	37 923,35	8,45%
Activo Corrente:				
Inventários	19	6 615,35	1 867,00	254,33%
Activos biológicos	17,18	0,00	0,00	
Clientes		13 694,45	28 263,96	-51,55%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	
Estado e outros entes públicos	26	0,00	0,00	
Accionistas/sócios		0,00	0,00	
Outras contas a receber		0,00	0,00	
Diferimentos		0,00	0,00	
Activos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00	
Outros activos financeiros		100 089,90	100 089,90	0,00%
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00	
Caixa e depósitos bancários	4,24	46 607,45	91 938,28	-49,31%
		167 007,15	222 159,14	-24,83%
Total do Activo		208 135,39	260 082,49	-19,97%
Fundos Patrimoniais				
Fundos		28 993,70	28 993,70	0,00%
Acções (quotas) próprias		0,00	0,00	
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00	
Prémios de emissão		0,00	0,00	
Reservas legais		0,00	0,00	
Outras reservas		6 115,80	6 115,80	0,00%
Resultados transitados		2 066,71	-12 603,39	-116,40%
Ajustamentos em activos financeiros		0,00	0,00	
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	
Outras variações no capital próprio	23	0,00	0,00	
		2 504,18	14 670,10	-82,93%
Resultado Líquido do Período				
Dividendos antecipados				
Total dos Fundos Patrimoniais		39 680,39	37 176,21	6,74%
PASSIVO:				
Passivo não Corrente:				
Provisões	22	0,00	0,00	
Financiamentos obtidos	10,11	0,00	0,00	
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00	
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	
Accionistas/sócios		0,00	0,00	
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00	
Outras contas a pagar		0,00	0,00	
		0,00	0,00	
Passivo Corrente:				
Fornecedores		0,00	0,00	
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	
Estado e outros entes públicos	26	6 122,51	10 171,48	-39,81%
Accionistas/sócios		0,00	0,00	
Financiamentos obtidos	10,11	0,00	3 541,95	-100,00%
Outras contas a pagar		102 532,95	127 542,28	-19,61%
Diferimentos		59 799,54	81 650,57	-26,76%
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00	
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	
Passivos não correntes detidos para venda				
0,00		168 455,00	222 906,28	-24,43%
Total do Passivo		168 455,00	222 906,28	-24,43%
Total do Capital Próprio e do Passivo		208 135,39	260 082,49	-19,97%